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MINNET AV 

KVINNORS RÖSTRÄTT
Jubileer och aktivister 

formar historien

ULLA MANNS

Att minnas det förflutna

I vår samtid har diskussioner, ibland rena konflikter, uppstått kring 
vad som bör högtidlighållas på kollektiv, inte minst nationell, botten. 
Så har det exempelvis rått oenighet kring firandet av den svenska 
nationaldagen den 6 juni, om krigarkungen Karl XII:s dödsdag den 
30 november och beträffande hur och var skolavslutningar ska genom-
föras. Diskussionerna om skolavslutningarna är intressanta eftersom 
de så tydligt handlar om relationen mellan traditioner och dagens 
samhälle. Är kyrkan en lämplig plats för skolavslutningar? Lämplig för 
vilka? I dag pågår också flera debatter om hur kulturarv ska förvaltas: 
vad exakt som ska betraktas som ett kulturarv, vilken uppgift museer 
har samt hur läroböcker gestaltar det förflutna. 

Diskussioner om nationella traditioner och kollektiv identitet rör 
det förflutna, det som faktiskt hänt, men också vår syn på det för-
flutna och det samhälle vi har i dag. Det kollektiva ”vi” som omfattas 
i minnesmanifestationer, högtidlighållanden och historieproduktion 
aktualiseras ofrånkomligen. Historikern Klas-Göran Karlsson konsta-
terar att officiella jubileer kring jämna årtal eller cykliskt återkom-
mande märkesdagar ter sig allt mer viktiga att samlas kring. Enligt 
honom handlar dessa firanden i hög grad om ”hur vår egen tid och vårt 
egna samhälle tas som utgångspunkt och symboliskt sätts i förbin-
delse med historiska händelser”.1

Rösträttsjubileet 2018–2021 är 
inte det första i Sverige. Olika 
tider och aktörer har haft sin 
egen historieskrivning. Men vad 
vi väljer att minnas och berätta 
kan ha stor betydelse för vår 
tolkning av dagens politiska 
situation. Ulla Manns resonerar 
kring den splittring som funnits 
inom kvinnorörelsen om tolk-
ningen av rösträttskampen, 
antingen som framgång eller 
början till förfall. Hon menar 
också att tidigare översikter gett 
en skev bild av kvinnorörelsens 
breda engagemang, som även 
rört många andra – ofta utom-
parlamentariska – kamper.

ETT STYCKE MINNESPRODUKT: Kerstin 
Hesselgren på frimärke, tryckt 1971 i 
samband med 50-årsjubileet av kvinnors 
rösträtt. Hesselgren blev den första 
kvinnan att väljas till riksdagens första 
kammare.

c
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Om allt detta pågår en omfattande forskning som vanligen kallas 
minnesstudier. I trebandsverket Historiens hemvist, som jag och fem 
andra forskare gav ut 2016, lyfte vi fram den laddade relation som i 
dag finns kring kollektiva minnesmanifestationer, historia och histo-
rieforskning. Hur vi forskar om det förflutna både diskuteras och 
ifrågasätts; underliggande intressen och olika syn på vad som hänt 
möts i vårt minnesskapande, både i samhällsdebatten och i forskning-
en. Och nu är det dags att fira igen: minnet av reformen som gav kvin-
nor rösträtt ska högtidlighållas, denna gång med lite extra pompa och 
ståt. Det är hundraårsjubileum! Onekligen en händelse värd att minnas.

Men hur minns vi denna reform? Vad exakt är det som förmedlas i 
högtidlighållanden, jubileumsskrifter och historiska presentationer? 
Hur förhåller vi forskare oss till den historia som kvinnosaksaktivis-
terna själva lämnat efter sig? Är jubileer och årsdagar över huvud taget 
något forskare bör medverka i? Som bland annat historikern Bo Stråth 
påpekat har historiska jubileer en politiskt manifesterande aspekt. 
Som forskare ger vi vetenskaplig legitimitet åt jubileerna när vi med-
verkar. Klas-Göran Karlsson formulerar en viktig fråga. Han undrar 
om ett fokus på just jubileer verkligen gör historien rättvisa – eller 
leder det till att forskarna inte ägnar sig åt sådant som kanske är mer 
intressant ur ett historievetenskapligt perspektiv?2 Historikerns val av 
perspektiv, tidsmässigt sammanhang och sätt att berätta har, liksom 
graden av kritisk hållning till det som studeras, konsekvenser för den 
kunskap som produceras och vidareförmedlas i form av vetenskapliga 
texter och översikter samt i organiseringen av jubileer. Som minnes-
forskare påpekat, Wulf Kansteiner inte minst: även forskaren påverkas 
av det kulturella sammanhang som hen ingår i. Vanligen bygger hög-
tidlighållanden på att en någorlunda enkel, rak och framgångsrik his-
toria berättas. Som genusvetaren Clare Hemmings övertygande visat, 
tenderar forskningen därtill gärna att analysera förändringar utifrån 
decennieskiften. Men måste analyser av utveckling över tid liksom 
minnen av enskilda händelser nödvändigtvis skrivas fram så? Kan inte 
det förflutna ihågkommas och analyseras i all sin spretighet, tidsmäs-
siga överlappning och heterogenitet? Såväl forskare som andra 
minnesproducenter är aktörer med ibland konkurrerande anspråk och 
intressen som möts i vårt kollektiva minnesskapande, och som med-
producenter bör också forskarna se den politiska aspekten av jubileer 
och märkesdagar.

I det här kapitlet ska jag diskutera betydelsen av minnet av kampen 

för kvinnors rösträtt utifrån två perspektiv. Det ena är aktivismens: 
ledande aktivisters egna berättelser om rösträttsarbetets dagar analy-
seras. Två viktiga röster kommer att lyftas fram, Lydia Wahlströms 
och Elin Wägners. Det andra perspektivet är historiografiskt. Det rör 
kontextualiseringens, det historiska sammanhangets, betydelse för 
historieskrivningen om rösträtten. Vad händer om arbetet för kvinnors 
rösträtt och valbarhet sätts in i ett bredare feministiskt sammanhang? 
En fråga som särskilt pockar på reflektion är varför vi i Sverige nästan 
enbart firar rösträtten och i princip ingen annan kvinnopolitisk reform 
som genomförts, som exempelvis lika arvsrätt (1845) eller gift kvinnas 
myndighet (1921). Båda dessa är reformer som varit viktiga steg mot 
kvinnors fullvärdiga medborgarskap. Vad har forskningens sätt att 
välja ut och skriva fram vissa händelser som särskilt minnesvärda i 
feminismens historia för betydelse för vår allmänna syn på kvinno
frigörelse, demokratisering och jämlikhet?

Kvinnorörelseminnen: två skilda röster

Bilden av Elin Wägner stående bredvid en massiv hög av namnunder-
skrifter har reproducerats många gånger.3 31 år gammal, mitt under 
rösträttskampens dagar, står Wägner invid stapeln av underskrifter 
som Landsföreningen för kvinnans politiska rösträtt (LKPR) samlade 
in 1913–14. Det var en namninsamling som fick hela 350 000 kvinnor 
att skriva under uppropet om rösträtt. Syftet var att ta loven ur det 
seglivade motståndet mot reformen och den så vanliga invändningen 
att kvinnor saknade intresse för politiskt inflytande.

Bilden har flera funktioner: den visar på den otroliga kraftsamling 
som rösträttsaktivisterna var förmögna till, den visar att väldigt många 
kvinnor tvärsöver klassgränser och andra sociala gränser visst ställde 
sig bakom kraven på rösträtt och valbarhet till andra kammaren. Den 
säger oss något om såväl arbetet för rösträtt inom kvinnorörelsen som 
den breda förankringen bland svenska kvinnor. Bilden har också kom-
mit att användas för att visa hur orimligt och segdraget motståndet 
mot reformens genomförande med tiden verkade. Detta överensstäm-
mer väl med den dominerande berättelsen om rösträttskampen både 
i historiska översikter från kvinnorörelsen själv och i forskningen: att 
rösträttsarbetet var segdraget, kantat av motstånd, och att ett intensivt 
och framgångsrikt arbete bedrevs inom kvinnorörelsen. Arbetet för 
rösträtten framstår som helt centralt i kvinnorörelsens historia, en 

EN FLITIGT REPRODUCERAD BILD: Elin Wägner 
i riksdagen, invid de 350 000 namnunder-
skrifter som Landsföreningen för kvin-
nans politiska rösträtt samlat in.
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fråga som starkt präglar synen på den tidiga svenska kvinnorörelsen. 
För politisk rösträtt betraktas vanligen, som Lenita Freidenvall och 
Josefin Rönnbäck formulerar det i Bortom rösträtten från 2011, som en 
rätt som definierar ett fritt och demokratiskt samhälle. Rösträtten är 
en symbol för ett fullvärdigt medborgarskap och ett verktyg för för-
ändring. Utan rösträtt finns ingen egentlig bekräftelse på att kvinnor 
är medborgare, att de är enskilda och självständiga individer. På så sätt 
utgör onekligen rösträttsreformen en milstolpe i kvinnorörelsens 
historia: den var ett formellt och konkret erkännande som öppnade 
för kvinnors medverkan i statlig politik. 

Lydia Wahlströms och Elin Wägners syn på rösträttstiden och även 
på själva reformen skiljer sig åt betydligt när de i retrospektiv skriver 
om saken. De har vitt skilda åsikter om vad rösträttsarbetet innebar 
för kvinnorörelsen, för kvinnor i stort och för samhällsutvecklingen. 
Enligt Wahlström är det, med Hemmings vokabulär, en framgångs-
historia; enligt Wägner är det en historia om förfall. Trots att minnes-
skrifter i samband med 50- och 75-årsjubileerna har lyft fram hur svårt 
det sedan blev för kvinnor att verka i rikspolitiken, så är det påfal-
lande hur väl just Wahlströms hållning har återspeglats i de historiska 
tillbakablickar som ges. Wägners mer systemkritiska perspektiv lyser 
däremot med sin frånvaro. Fokus i jubileumsskrifterna ligger på refor-
mens genomförande, på utvecklingen av kvinnlig representation i riks-
dag och regering, samt på berättelsen om arbetet för kvinnors rösträtt 
som en tapper och strävsam kamp i motvind som slutligen ledde till 
seger.4 

Christina Florin menar att rösträttskampen innebar att en direkt 
relation etablerades mellan kvinnor och stat. När rösträttsreformen 
genomförts var det en relation som alltså inte gick via en man (make 
eller målsman), något som för övrigt också sägs om äktenskapslagstift-
ningen 1921. Att rösträtten just rörde kvinnors förhållande till staten, 
som enskilda medborgare med medborgerliga rättigheter, är vad som 
dominerar såväl jubileumsskrifter som mycken forskning om rösträt-
ten. Mer sällan diskuteras disciplineringsaspekten, vad styrningen in 
mot detta slags politikskapande inneburit för ett fortsatt feministiskt 
arbete. 

Låt oss börja med den person som blivit något av rörelsens egen 
historiker: fil.dr, sedermera professor Lydia Wahlström. I boken Den 
svenska kvinnorörelsen, från 1933, skriver hon: ”I Sverige bildar röst-
rättsfrågans tillkomst epok i kvinnosakens historia. [---] [G]enom 

bildandet av de första rösträttsföreningarna 1902 har kvinnorörelsen 
övergått från enbart kravet på arbete och utbildning till kravet på 
makt.”5 I 1939 års nedkortade version av samma text är ordalydelsen 
densamma, förutom att det centrala ordet ”makt” bytts ut mot ”infly-
tande”. Lydia Wahlström var central i kvinnorörelsen kring sekelskif-
tet 1900, inte minst i rösträttsorganisationen LKPR där hon en tid var 
ordförande. Hon var också en av ledargestalterna i Fredrika Bremer-
förbundet där hon åren 1908–1917 var vice ordförande. Förutom att 
hon knappt nämner att kvinnorörelsen före rösträttskravet hårt drev 
maktfrågor, inte minst rörande sexualmoral och kvinnors rätt att höras 
i offentlig debatt, mot könssegregerande arbetslagstiftning och för ut-
vidgade utbildningsmöjligheter, beskriver hon kravet på rösträtt som 
den egentligen enda frågan som på allvar rörde makt. I sammanlagt 
tre skrifter publicerade mellan 1904 och 1939, alla med samma titel 
men med avsevärt olika längd, manas i stort en och samma berättelse 
fram: den om rösträttens helt centrala plats i kvinnorörelsens historia. 
I boken från 1933 ägnas drygt hälften av utrymmet åt detaljerade 
beskrivningar av rösträttsarbetet inom LKPR. Det var, enligt Wahl-
ström, uteslutande rösträtten och ingen annan fråga som ifrågasatte 
rådande ojämlikhet mellan könen; det var den och ingen annan som 
utmanade och synliggjorde kvinnors underordnade position i såväl 
samhället och staten som i privatlivet. Läsaren ges intrycket av att 
rösträtten allmänt uppfattades som det mest verksamma medlet för 
allt slags kvinnopolitisk förändring. De skeptiska eller kritiska röster
na till kvinnorörelsens markanta fokus på rösträtten kommer inte 
fram, varken i 1933 års längre version eller i 1939 års utgåva. Inte heller 
hörs den tilltagande, om än inte så högljudda, kritiken av kvinnorörel
sens ökande reformism. Men visst fanns de som undrade. 

Vi vet att Wahlströms historia är selektiv eftersom avvikande mening
ar inte syns. Enbart vissa föreningar och personer tas med. Uteslutna 
är de politiska partiernas kvinnoförbund och grupper som arbetade 
för fred, som Tidevarvsgruppen och Kvinnliga medborgarskolan på 
Fogelstad, något som också kommenterades i det samtida mottagan-
det av historiken. Inte heller kritik eller konflikter inom de föreningar 
som behandlas kommer med. Bilden av den svenska kvinnorörelsen 
fångar därför endast delar av den breda och idémässigt relativt brokiga 
kampen för förändrade villkor och normer rörande kön och sexualitet 
samt social och ekonomisk rättvisa. Wahlström ger en bild av rörelsen 
som oerhört måttfull, klok och aggressionsfri, fri från interna oenigheter. 

183



184 185

Och kanske framför allt, den framstår som utomordentligt framgångs-
rik. Inom endast ett kvarts sekel har, skriver Wahlström, synnerligen 
betydelsefulla och svårgenomförda reformer rotts i land såsom ”lik-
ställighet inom lagstiftning, äktenskap och statstjänst”. 1939 konstate
rar hon: 

Detta är ett bevis icke endast på den svenska kvinnorörelsens mått-
fullhet och klokhet, utan också på svenska mäns vidsynthet och för-
måga att tillmötesgå berättigade anspråk även på områden, där ett 
visst känslotänkande eljest skulle kunnat ligga nära till hands.6

Så Elin Wägner. Rösträttsaktivist precis som Lydia Wahlström. 1941, 
mitt under kriget, publicerar hon en självkritisk reflektion och svidande 

kritik av kvinnorörelsen i boken Väckarklocka. Där skräder hon inte 
orden vad gäller kvinnorörelsens naiva övertro på rösträtten som 
medel att åstadkomma en genomgripande feministisk samhällsföränd-
ring. Wägner diskuterar betydelsen av rösträtten på ett för den svenska 
debatten ovanligt sätt. Det civilisationskritiska greppet på kvinno
rörelsens strävan efter jämlikhet mellan könen är sällsynt i rörelsens 
egen historieskrivning. Greppet inkluderar pacifism, antimilitarism 
och ekologiskt tänkande. Fred med och på jorden står i centrum, pre-
cis som i den text Wägner tillsammans med Fogelstad-kompanjonen 
Elisabeth Tamm skrev året innan. Kvinnorörelsen, menar Wägner, 
inser inte att den blott krävt tillträde till en av män redan definierad 
värld. Att verka inom de ramar som redan finns är, enligt henne, ut-
tryck för en oreflekterad hållning – och verkningslöst, eftersom världen 
är på väg mot undergång och massförstörelse av såväl människor och 
djur som natur och kulturella värden.

Elin Wägners huvudsakliga kritik mot den rösträttskamp som hon 
själv varit så engagerad i, och som hon skildrar i romanen Pennskaftet 
(1910), rör oförmågan att se bortom arbetet för just den reformen. 
Därtill var hon djupt besviken på kvinnorörelsens oförmåga att dra 
nytta av den massiva mobilisering som åstadkommits under de tjugo 
åren av organiserat rösträttsarbete. Wägner undrade hur det kom sig 
att kvinnorörelsen inte stannade upp och reflekterade över vad röst
rätten skulle användas till. Vad ville kvinnor ha utöver ett formellt 
erkännande av politiskt medborgarskap? Vilken samhällsvision fanns 
i kvinnorörelsen? Kunde kvinnor enas kring en gemensam vision om 
en bättre värld, eller var det just för rätten att komma in i männens 
värld som rösträttskampen bedrivits så länge och ihärdigt? Upprört 
skrev hon:

Först har männen på alla sätt försökt överglänsa kvinnan [---]. Sedan 
kommer kvinnan och försöker, väl inte att överglänsa, men att bilda 
sig efter mannens beteendemönster. Hon har ingen aning om var han 
fått sitt mönster ifrån en gång, och det har han på denna tidpunkt 
inte heller. När man från dagens utsiktspunkt betraktar detta skede, 
följs de ljusa minnena obevekligen av en skugga. Det vilar en hemlig-
het över dessa förhoppningsfulla år och den var fördold för oss. Vi 
förstod inte att den värld till vilken vi ville vinna inträde var dömd.7

Wägner utvecklade resonemanget:

RÖSTRÄTTSSTANDAR. Föreningen för kvin-
nans politiska rösträtt i Stockholm var 
den första lokala rösträttsföreningen som 
bildades i Sverige, 1902. Genom valet av 
emblem visar föreningen sin anslutning 
till International Woman Suffrage Alli-
ance.
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Så kom rösträtten i ett upprört ögonblick vid världskrigets slut. Genom 
barn- och äktenskapslagarna, skolreformen och behörighetslagen fick 
kvinnorna strängt taget av de lagstiftande myndigheterna det mesta 
som begärts för deras räkning.
  Nu kunde de börja göra historia.
  Det första de gjorde var att upplösa den sammanhållning med vars hjälp de 
kunnat göra historia.8 

Nu tjugo år senare, fortsätter Wägner, befinner sig Europa i ett blodigt 
krig med såväl nazism som fascism runt knuten, en värld dominerad 
av det hon benämner som maskulinistiska, krigiska värden som hotar, 
förstör och dödar: ”Det är inte inom det nuvarande systemet den 
[kvinnorörelsen] har sin uppgift som den trodde, dess uppgift är att 
finna en punkt utanför densamma från vilken den kan, inte rubba 
världen, ty den är ju redan rubbad, utan återställa dess jämvikt igen.”9

De båda rösträttsaktivisternas syn på både rösträtten och kvinno
rörelsen är, liksom deras respektive berättelser om rösträttsarbetets 
historia, vitt skilda, även om Wahlström och Wägner delade uppfatt-
ningen att rösträtten var själva grunden för ett erkännande av kvinnor 
som fullvärdiga medborgare. Texterna skrevs under delvis olika om-
ständigheter. Wahlström publicerade sin utökade version av Den svenska 
kvinnorörelsen 1933, när kriget ännu var ett oklart hot; den förkortade 
tredje upplagan utkom sommaren 1939, före krigsutbrottet. 1941, när 
Wägner skrev Väckarklocka, rasade kriget. Men kriget och krigshotet 
är emellertid inte hela förklaringen till de olika berättelserna. Det var 
två politiskt och feministiskt sett väldigt olika personer som tagit till 
orda, med Wägner på en vänsterliberal antimilitaristisk kant och 
Wahlström på högerflanken. Likväl är det intressant att reflektera 
vidare kring Wägners kritik mot kvinnorörelsens tillkortakommanden 
efter reformsegern och Wahlströms berättelse om arbetet för rösträtt 
som ett visserligen segt men framgångsrikt segertåg. Faktum är att 
Wahlströms framställning inte ändrades nämnvärt mellan 1933 och 
1939, trots det förändrade världsläget. Wahlströms och Wägners femi-
nistiska visioner var olika och också uttalade i olika grad. Hos Wahl-
ström ligger visionen mer eller mindre implicit. Den rör jämställdhet 
mellan könen och medbestämmande inom rådande politiska och 
demokratiska system. Wägner talar om ett helt systemskifte där fred, 
ekologisk balans och jämlikhet råder. 

Både Wahlström och Wägner berättar om rösträttsarbetet, om kvin-
norörelsens förhoppningar på reformen och om de framtidsvisioner 

som fanns, men det är framför allt Wahlström som fungerat som 
uttolkaren av den mer officiella berättelsen från rörelsen. Wägners sys-
temkritiska grepp återfinns sällan i presentationer av den kvinnliga 
rösträttens historia. Intressant är emellertid att de vid ungefär samma 
tidpunkt, ett tjugotal år efter rösträttsreformen, diskuterar rösträtts-
arbetet och reformens betydelse ur så olika feministiska perspektiv: 
den ena förankrar historien uteslutande i ett reformistiskt samman-
hang inom rådande politiska strukturer (relationen individ–stat i en 
parlamentarisk demokrati), den andra i ett system- och civilisations-
kritiskt feministiskt sammanhang. När vi firar minnet av rösträtten är 
det påtagligt hur sällan rösträtten placeras i det senare sammanhanget 
och hur frånvarande mer kritiska kommentarer till kvinnorörelsens 
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dåtida optimism är. Visst förekommer diskussioner i jubileumsskrif-
terna om hur långsamt den kvinnliga representationen i riksdagen 
ökat, hur länge valdeltagandet bland kvinnor förblev lågt och hur svårt 
det varit för kvinnor att verkligen göra sina röster hörda inom politi-
ken. Inte minst i Kvinnors röst och rätt, den skrift som publicerades till 
50-årsjubileet 1969, lyfts detta fram. Men att reformen också kan ses 
som ett sätt att disciplinera kvinnorörelsen, att styra hur rörelsen tän-
ker och bedriver feminism, det diskuteras sällan. Wägners pacifistiska 
och civilisationskritiska grepp, liksom hennes ganska så svidande kri-
tik av kvinnorörelsens oförmåga att se bortom reformen, är nästintill 
helt frånvarande i de sammanhang där minnet av rösträtten högtidlig-
hålls. Det är som om det ter sig omöjligt att både minnas en viktig 
reform och samtidigt kommentera hur disciplinerande reformen blev. 
Precis som Wägner skrev släpptes kvinnor in på politikens arena under 
redan givna villkor. Det var så politik bedrevs och skulle bedrivas. Med 
tanke på hur den feministiska aktiviteten gick ned decennierna efter 
rösträtten, så förefaller rösträttsreformen just ha fållat in merparten av 
Sveriges kvinnor i systemet. 

Nutidens minne: 
Det historiska sammanhangets berättande kraft

Att kvinnors rösträtt som ett erkännande av kvinnor som medborgare 
i den framväxande demokratin är värd att minnas råder det ingen 
tvekan om. Att kvinnorörelsen lyft fram arbetet för just denna reform 
är inte heller märkligt. Det var onekligen en seger som vunnits. In
tressant ur ett minnespolitiskt perspektiv är emellertid två frågor: på 
vilket sätt firar vi detta och varför är det enbart den reformen som 
högtidlighålls? I kapitlets första del har jag låtit två skilda synsätt på 
rösträttens betydelse för den vidare kvinnokampen ställas mot 
varandra, två röster inifrån rörelsen själv. Syftet var att synliggöra att 
skilda synsätt funnits och att blott det ena återspeglats i den domine-
rande berättelsen om kvinnors rösträttskamp. Wägners resonemang 
diskuteras i princip aldrig. Wahlströms historieskrivning är den som i 
hög grad präglat vår tids syn på den tidiga organiserade kvinnorörel-
sen. Rösträtten har i allmänhet givits en helt central plats i kvinno
rörelsens historia, även om en rad andra frågor var nog så viktiga och 
tog lång tid att genomdriva. 

Låt mig än en gång understryka att jag inte hävdar att rösträtten 

inte är viktig. Det är snarare den historiografiska och historiepolitiskt 
färgade frågan jag ställer: hur har vi skrivit och upprätthållit minnet 
av den tidiga svenska kvinnorörelsen och varför har denna verksamhet 
tenderat att låta rösträtten dominera berättelsen? Jämför vi med hur 
Lydia Wahlström i 1933 års utgåva av Den svenska kvinnorörelsen låter 
rösträtten uppta sex av sammanlagt tolv kapitel, framstår jubileums
skrifterna kring rösträtten påfallande snarlika Wahlströms narrativ. 
Vårt fokus på rösträtten överskuggar synligheten av kvinnorörelsens 
arbete med en rad andra centrala frågor, inte minst det långvariga 
arbetet för upphävandet av mannens målsmanskap över kvinnan. 
Arbetet för utvidgade arbetsområden och en jämlik sexualmoral 
liksom arbetet för att minska kvinnors sociala utsatthet och hindra 
könssegregerad arbetslagstiftning är andra exempel. Låt oss titta när-
mare på frågan om målsmanskapet.

I två steg, 1858 och 1863, genomfördes reformen om ogifta kvinnors 
myndighet. Vid 25 års ålder blev kvinnor slutligen myndiga, utan 
anmälan till domstol. I händelse av giftermål förlorade de emellertid 
myndigheten. Orsaken var att grundlagen förkunnade att gift kvinna 
stod under makens målsmanskap. Vid ett antal riksdagar, i petitioner 
och motioner på 1860- och 1870-talen, och redan i lagkommittén under 
1820-talet, kom frågan upp till diskussion. Kvinnosaksföreningar, inte 
minst Föreningen för gift kvinnas äganderätt (1873–1895) och Fredrika 
Bremer-förbundet (1884–), bedrev sedan ett långvarigt men trögt ar-
bete för att få bort målsmanskapet ur lagstiftningen. Först i och med 
den nya äktenskapslagen, som röstades igenom 1921, togs målsman-
skapet bort. Ändringen innebar att även gifta kvinnor, det vill säga en 
mycket stor del av Sveriges kvinnliga befolkning, kunde omfattas av 
den kvinnliga rösträtten. Med tanke på hur lång tid reformen tog att 
genomdriva infinner sig frågor som varför den inte (också) är föremål 
för jubileer och högtidlighållanden, och varför arbetet för denna re-
form inte syns mer i minnesproduktionen kring kvinnorörelsen i all-
mänhet och i berättelsen om rösträtt i synnerhet. Kvinnorörelsen var 
medveten om betydelsen av målsmanskapet redan när det organise-
rade rösträttsarbetet startade. Lydia Wahlström citerar själv i 1904 års 
utgåva av Den svenska kvinnorörelsen ett programuttalande från den 
första lokala rösträttsföreningen, FKPR i Stockholm, som bildades 
1902. 
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Föreningen, som anser, att kvinnan bör erhålla politisk rösträtt på 
samma grunder som mannen, vill arbeta för att den allmänna röst
rätten, då den tilldelas mannen, äfven må tilldelas kvinnan. För att 
äfven gift kvinna måtte komma i åtnjutande af politisk rösträtt, vill 
föreningen understödja arbetet för undanröjande af de hinder för gift 
kvinnas rösträtt, som må anses förefinnas i civillagens ännu kvar
stående bestämmelser om mannens målsmanskap.10

Något som därtill är slående i jubileumsskrifter och översiktsarbeten 
(som exempelvis Kvinnsams historiska kunskapsportaler) är att de kärn
frågor som alltjämt inte lösts, eller som faller utanför riksdagspoliti-
kens ramar, sällan synliggörs. Det är framgångarnas historia som ten-
derar att dominera. Rösträtten skildras som just en framgång: det var 
en hård kamp som ledde till seger, i och med att reformen genomfördes. 
Men sexuell utsatthet, ekonomisk ojämlikhet och våld i nära relationer, 
eller fred för den delen, alla viktiga frågor för dåtidens kvinnorörelse, 
blir inte synliga. Rösträtten som enskild reform är det som fokuseras, 
och den kopplas inte till dessa lite mer komplicerade frågor som sällan 
legat på riksdagens bord. När vi högtidlighåller minnet av reformen 
på detta historiemässigt kontextlösa sätt, bidrar vi således aktivt till att 
förstärka och reproducera uppfattningen om rösträttsfrågans enorma 
betydelse för dåtidens kvinnorörelse. Vi ger legitimitet åt ett visst slags 
kvinnosakspolitik: den reformistiska, som tålmodigt skulle bedrivas 
inom riksdagens ramar. Men rösträtt och valbarhet var inte den enda 
kärnfrågan i den tidiga kvinnokampen från sent 1870-tal fram till 
1921. Det arbetades hårt också för många andra frågor. Dessa hamnar 
i skuggan av rösträtten när vi gång på gång högtidlighåller dess minne 
på det sätt vi gör. Enligt Klas-Göran Karlsson är en av flera historie-
kulturella lärdomar den att historiska jubileer säger mer om det jubi-
lerande nuet än om det förflutna. Så när vi lite isolerat minns just 
rösträtten (och reformen som just en seger), är det vi firar då den 
disciplinerade och tämjda feminism som Wägner kritiserade?

Epilog

I rösträttskampens slutskede, det politiskt skakiga året 1917, skrev för-
fattaren Anna Lenah Elgström en bekymrad kommentar i tidningen 
Rösträtt för kvinnor. Hon oroade sig för att kvinnorörelsens visioner och 
kritiska hållning skulle förflackas av en alltför stor koncentration på 
kravet på rösträtt:

Kvinnosak är för flertalet socialt intresserade kvinnor endast rösträtt. 
[---] Detta har taktiska fördelar, emedan det under rösträttens fanor 
kan samla de mest skilda riktningar. Men det är icke utan att det 
åtminstone i mina ögon också har sina olägenheter. Det är bra om 
fronten är lång, men icke bra om den därigenom blir tunn. [---] Där 
stå vi mot varandra på ömse sidor om klyftan – de, vilka så när som 
på ”detaljen rösträtt” (uttrycket bör sättas inom citat, så är det me-
nat) finna allt i sin ordning i denna den bästa av världar, där man 
blott behöver högre lön, så är allting bra – och de, som ser det skri-
ande behovet av en genomgripande livsförändring – en världsomvän-
delse – invånarna i den värld som är – längtarna till en bättre.11 

I likhet med många andra fascineras jag av rösträttsrörelsens enorma 
uppfinningsrikedom, humor, kämpaglädje och målmedvetenhet. Visst 
tycker också jag att gräsrotsaktivisterna och de hårt arbetande cen
tralfigurerna är djupt beundransvärda. Den kritik, det ibland öppna 
förakt och direkta våld som mötte dem (inte minst i Storbritannien), 
kunde ha blivit förödande. Men icke! De kämpade vidare och vi 
imponeras. Men borde vi inte samtidigt kunna producera en mer 
nyanserad, reflexiv historieskrivning om kvinnorörelsen och de olika 
kamper som utspelade sig än vi hittills har gjort? Vi måste, anser jag, 
både kunna uppmärksamma genomförandet av en enskild reform och 
se det större feministiska historiska sammanhanget. Inte minst av 
minnespolitiska skäl! 

Noter

1. Klas-Göran Karlsson, ”Historiska jubileer – det förflutna som förbannelse eller 
livgivare: Om vår fascination inför de jämna åren”, Statsvetenskaplig tidskrift, vol. 119, 
nr 4, 2017, 647.

2. Karlsson, ”Historiska jubileer”, 656.
3. Exempelvis i Kvinnors röst och rätt, red. Ruth Hamrin-Thorell, Ulla Lindström 

& Gunvor Stenberg (Stockholm: Allmänna Förlaget, 1969); i Kvinnsams kvinno
historiska portaler, http://www.ub.gu.se/kvinn/portaler/rostratt/historik/; på om
slaget till Bertil Björkenlids avhandling Kvinnokrav i manssamhälle: Rösträttskvinnorna 
och deras metoder som opinionsbildare och påtryckargrupp i Sverige 1902–21 (Uppsala: Upp
sala universitet, 1982); i Nationalencyklopedin (Höganäs: Bokförlaget Bra Böcker, 
1993), uppslagsord ”Kvinnlig rösträtt”, samt i Sara Telemans seriebok Rösträtt för 
kvinnor (Johanneshov: LL-förlaget, 2016).

4. Kvinnors röst och rätt; Rätt att rösta 1919–1994: Så fick kvinnor politiskt inflytande 
(Stockholm: Sveriges riksdag, 1994). Framgångsnarrativet dominerar även den pre-
sentation av rösträtten som förmedlas på Kvinnsams Kvinnohistoriska portaler, om 
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än berättelsen också lyfter fram vissa hinder: http://www.ub.gu.se/kvinn/portaler/
rostratt/. Historiken är författad av Josefin Rönnbäck. 

5. Lydia Wahlström, Den svenska kvinnorörelsen: Historisk översikt (Stockholm: P.A. 
Norstedt & söners förlag, 1933), 58. Kursiv i original. Wahlström disputerade 1898 
i historia och fick 1939 professors namn.

6. Lydia Wahlström, Den svenska kvinnorörelsen: Översikt, Studentföreningen Ver-
dandis småskrifter nr 422 (Stockholm: Albert Bonniers förlag, 1939), 6.

7. Elin Wägner, Väckarklocka [1941] (Stockholm: Proprius förlag, 1990), 159.
8. Wägner, Väckarklocka, 162–163. Kursiv i original.
9. Wägner, Väckarklocka, 296.
10. Lydia Wahlström, Den svenska kvinnorörelsen: Öfversikt af dess uppkomst och histo­

ria, Föreningen Heimdals folkskrifter nr 84 (Stockholm: P.A. Norstedt & söners 
förlag, 1904), 60.

11. Anna Lenah Elgström, ”Samhällsmoderlighet: Några reflexioner med anled-
ning av Frida Stéenhoffs tvenne sista broschyrer: Äktenskap och demokrati och 
Kärleken som kulturproblem”, Rösträtt för kvinnor, vol. 7, nr 24, 1917, 4–5. Om kri-
tiken av kvinnorörelsens tilltagande reformism under 1910-talet, se vidare Ulla 
Manns, Den sanna frigörelsen: Fredrika-Bremer-förbundet 1884–1921 (Stockholm & Ste-
hag: Symposion, 1997).
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R IKSBANKENS JUB I L EUMSFOND:
FRÄMJAR,  INSP IRERAR OCH DELTAR

Riksbankens Jubileumsfond (RJ) är en fristående stiftelse, som har till ändamål att 
främja humanistisk och samhällsvetenskaplig forskning i Sverige. Stiftelsen bildades 
genom ett beslut i riksdagen 1964, då en donation från Sveriges riksbank godkändes 
och stadgarna fastställdes. Jubileumsfondens tillkomst var en del av 300-årsfirandet 
av världens äldsta ännu verksamma centralbank, i vilket även ekonomipriset till 
Alfred Nobels minne och bankhuset vid Brunkebergstorg ingick. Med bildandet av 
en stiftelse önskade riksdag och riksbank gagna ett angeläget nationellt ändamål: 
vetenskaplig forskning med anknytning till Sverige. 

I mer än 50 år har stiftelsen nu gjort detta. Varje år beviljas ungefär 500 miljoner 
kronor till forskning inom humaniora och samhällsvetenskap. Det brukar fördelas 
på ett fyrtiotal projektanslag, 2–4 stora program och ett tiotal projekt som syftar till 
att stödja forskningens infrastruktur. Utöver detta görs en rad riktade insatser, så 
som RJ Sabbatical, Pro Futura, den internationella satsningen Europe and Global 
Challenges, samt från och med 2016 en särskild satsning på kommunikationsprojekt. 
Därtill ger fonden varje år möjlighet åt hundratals forskare att genomföra konfe
renser och seminarier och bilda nätverk för att knyta kontakter och testa nya forsk-
ningsidéer. 

Utgivningen och spridningen av Rösträttens århundrade finansieras av RJ i samarbete 
med Sveriges riksdag.
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